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議 案 第 ２ 号 

 

令 和 ４ 年 度 海 部 南 部 消 防 組 合 一 般 会 計 予 算 

 

令和４年度海部南部消防組合の一般会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ１，１２５，０３８千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

 

（地方債） 

第２条 地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第２表 

地方債」による。 

 

（歳出予算の流用) 

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

令和 ４ 年 ２ 月 ２５ 日 提出 

 

海 部 南 部 消 防 組 合 

管 理 者  加 藤 光 彦 
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　　　　　　第１表       歳　入　歳　出　予　算

１　歳　　入

款

  １　分担金及び負担金

  ２　使用料及び手数料

  ３　国庫支出金

  ４　県支出金

  ５　財産収入

  ６　寄附金

14,900

933,000

933,000

25,651

25,651

14,901

1

1

1

17

18

1

1

1

項

　　１　負担金

　　１　手数料

　　２　財産売払収入

　　１　寄附金

　　１　国庫負担金

　　２　国庫補助金

　　１　県補助金

金　　　　　　　　額

　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

　　１　財産運用収入



  ７　繰入金

  ８　繰越金

  ９　諸収入

  10　組合債

40,000

91,112

40,000

11,041

10

11,031

8,900

8,900

1,125,038

91,525

413

　　１　組合債

歳　　　入　　　合　　　計

　　１　特別会計繰入金

　　２　基金繰入金

　　１　繰越金

　　１　預金利子

　　２　雑入
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２　歳　　出

款

  １　議会費

  ２　総務費

  ３　消防費

  ４　予備費

　　　　　　第２表       地　　方　　債

起債の目的 起債の方法 利率

消防指令業務の共同運用整備事業 8,900 千円
普 通 貸 借

又 は
証 券 発 行

 5.0％以内(ただし、利率見直
 し方式で借り入れる資金につ
 いて、利率見直しを行った後
 においては、当該見直し後の
 利率 )

158,588

158,588

962,491

899,562

62,929

459

459

 借入先の融資条件による。
 ただし、財政の状況により償
 還年限を短縮し、繰上償還を
 なし、又は借換えをすること
 ができる。

　　 １　予備費

歳　　　出　　　合　　　計

限度額 償還の方法

3,500

3,500

1,125,038

　　 １　総務管理費

　　 １　消防費

　　 ２　予防費

項

　　 １　議会費

金　　　　　　　　額

　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）



１　総括　

（歳入）

款

１　分担金及び負担金 933,000 940,000 △ 7,000

２　使用料及び手数料 25,651 22,590 3,061

３　国庫支出金 14,901 2 14,899

４　県支出金 1 1 0

５　財産収入 18 31 △ 13

６　寄附金 1 1 0

７　繰入金 91,525 30,413 61,112

８　繰越金 40,000 35,000 5,000

９　諸収入 11,041 8,941 2,100

10　組合債 8,900 0 8,900

歳　入　合　計 1,125,038 1,036,979 88,059

比　　　　　較本年度予算額 前年度予算額

歳　入　歳　出　予　算　事　項　別　明　細　書

　　　　　　　（単位：千円）
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  (歳出)

款

国県支出金 地方債 その他

１　議会費 459 459 0 459

２　総務費 158,588 124,998 33,590 17 158,571

３　消防費 962,491 909,007 53,484 14,902 8,900 11,000 927,689

４　予備費 3,500 2,515 985 3,500

歳出合計 1,125,038 1,036,979 88,059 14,902 8,900 11,017 1,090,219

　　　　　　（単位：千円）

本年度

予算額
比　較

前年度

予算額

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　定　財　源
一般財源



２　歳入

区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１　負担金 933,000 940,000 △ 7,000 １　負担金 933,000 624,177,000

308,823,000

区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１　手数料 25,651 22,590 3,061 １　手数料 25,651

25,649,000

1,000

1,000

区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１　消防費 1 1 0 １　消防費 1 1,000

　　国庫負担金 　　負担金

　　　　　款①分担金及び負担金　　項①負担金

　　　　　款②使用料及び手数料　　項①手数料

　　　　　款③国庫支出金　　項①国庫負担金

目 本年度 前年度 比較

目 本年度 前年度 比較

消防費負担金

説　　　　　　　　　　明
節

前年度 比較

検査手数料等

飛島村 ( 33.1% )

弥富市 ( 66.9% )

説　　　　　　　　　　　明

　危険物許認可・仮貯蔵

節
説　　　　　　　　　　明

節
目

　火薬類消費許可手数料

本年度

　証明その他の手数料
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区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１　消防費 14,900 1 14,899 １　消防費 14,900 14,900,000

　　国庫補助金 　　補助金

区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１ 消防費 1 1 0 １　消防費 1 1,000
　 県補助金 　　補助金

区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１　利子及び 17 30 △ 13 １　利子及び 17 17,000

　　配当金 　　配当金

区分 金額
千円 千円 千円 千円 円

１　物品売払 1 1 0 １　物品売払 1 1,000

　　収入 　　代金

前年度

　　　　　款④県支出金　　項①県補助金

　　　　　款⑤財産収入　　項①財産運用収入

　　　　　款③国庫支出金　　項②国庫補助金

目 本年度

消防費補助金

比較
節

説　　　　　　　　　　明

説　　　　　　　　　　明

基金利子

　　　　　款⑤財産収入　　項②財産売払収入

前年度 比較

説　　　　　　　　　　明

目 本年度 前年度 比較
節

説　　　　　　　　　　明

緊急消防援助隊設備整備費補助金

前年度 比較
節

目 本年度

目 本年度

物品売払代金

節



区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　一般寄附金 1 1 0 １　一般寄附金 1 1,000

区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　消防指令セン 413 413 0 １　消防指令セン 413 413,000
　　ター特別会計 　　ター特別会計

　　繰入金 　　繰入金

区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　財政調整 91,112 30,000 61,112 １　財政調整 91,112

　　基金繰入金 　　基金繰入金 91,112,000

区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　繰越金 40,000 35,000 5,000 １　繰越金 40,000 40,000,000

比較
節

説　　　　　　　　　　明

消防指令センター特別会計繰入金

説　　　　　　　　　　明

財政調整基金繰入金

節
説　　　　　　　　　　明

前年度繰越金

節

前年度

前年度 比較本年度目

　

節
説　　　　　　　　　　明

　　　　　款⑥寄附金　　項①寄附金

　　　　　款⑦繰入金　　項①特別会計繰入金

一般寄附金

　　　　　款⑧繰越金　　項①繰越金

　　　　　款⑦繰入金　　項②基金繰入金

目 本年度 前年度 比較

目 本年度 前年度 比較

本年度目
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区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　組合預金 10 10 0 １　預金利子 10 10,000

　　利子

区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　過年度収入 1 1 0 １　過年度収入 1 1,000

２　雑入 11,030 8,930 2,100 １　雑入 11,030 11,000,000

30,000

区分 金額

千円 千円 千円 千円 円

１　消防債 8,900 0 8,900 １　緊急防災減災 8,900 8,900,000
　  事業債 負担金

消防指令業務の共同運用整備事業

その他雑入

高速自動車道路救急業務助成金

過年度収入

節

預金利子

説　　　　　　　　　　明

　　　　　款⑩組合債　　項①組合債

目 本年度 前年度 比較
節

目 本年度 前年度 比較
節

説　　　　　　　　　　明

説　　　　　　　　　　明

　　　　　款⑨諸収入　　項②雑入

　　　　　款⑨諸収入　　項①預金利子

目 本年度 前年度 比較



３　歳出

目 本年度 前年度 比較

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１　議会費 459 459 0 459 １ 報酬 336 議員報酬（7回）

５ 災害補償費 1 公務災害補償

８ 旅費 20 普通旅費

９ 交際費 50 議長交際費

11 役務費 2 公務災害補償保険料（8人）

13 使用料及び 50 車借上料

　 賃借料 道路通行料・駐車料

計 459 459 0 459

款①　議会費　　項①　議会費

節

円

30,000

本年度の財源内訳

特定財源
一般財源

説　　　　　　　明

20,000

50,000

336,000

20,000

1,000

2,000
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目 本年度 前年度 比較

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 一般管理費 82,771 74,526 8,245 82,771 １ 報酬 2,556 正副管理者報酬

監査委員報酬

情報公開・個人情報保護審査会
委員報酬

行政不服審査会委員報酬

会計年度任用職員 給与（2人）

２ 給料 24,722 一般職給料（6人）

３ 職員手当等 22,059 管理職手当

扶養手当

地域手当

住居手当

通勤手当

時間外勤務手当

管理職員特別勤務手当

期末手当

会計年度任用職員期末手当

勤勉手当

特殊勤務手当

児童手当

退職手当組合

４ 共済費 8,796 共済組合負担金

・短期経理 2,079,000

・厚生年金保険経理 5,638,000

・退職等年金経理 322,000

・経過的長期経理 5,000

・保健経理 99,000

・業務経理 72,000

・追加費用 494,000

公務災害基金

　款②　総務費　　項①　総務管理費

360,000

5,895,000

1,272,000

1,698,000

210,000

150,000

円

120,000

24,722,000

2,040,000

本年度の財源内訳
節

特定財源
一般財源

説　　　　　　　明

36,000

173,000

706,000

4,985,000

51,000

3,709,000

8,709,000

440,000

2,410,000

336,000

24,000

87,000



５ 災害補償費 1 公務災害補償

７ 報償費 299 表彰

講師謝礼等

８ 旅費 345 普通旅費

会計年度任用職員通勤旅費

９ 交際費 200 交際費

10 需用費 8,327 消耗品費

食糧費

医薬材料費

修繕料

11 役務費 257 消防業務賠償責任保険料

救急救命士賠償責任保険料

筆耕料

ゴミ搬入・焼却料

家電収集運搬料

資器材送料

公務災害補償保険料（6人）

12 委託料 5,747 健康診断料

・定期健康診断（106人） 900,000

・深夜業務検診（81人） 578,000

・ストレスチェック（106人） 89,000

・B型肝炎 283,000

・結核検診 66,000

・感染症対策検査 235,000

・初任科入校前健康診断 17,000

・検便 14,000

保守委託

・複写機保守 154,000

・署内ネットワーク設備 1,542,000

・署内ネットワーク設備（追加） 129,000

・人事院勧告、年末調整対応 165,000

90,000

1,990,000

40,000

241,000

7,696,000

20,000

294,000

200,000

20,000

100,000

1,000

72,000

34,000

2,182,000

51,000

10,000

259,000

1,000

300,000
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目 本年度 前年度 比較

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

給与・財務管理システム更新委託

公会計、固定資産台帳維持管理

業務委託

産業医委託

職員採用試験

家電リサイクル料

13 使用料及び 8,976 テレビ受信料

　 賃借料 マイクロバス借上料

道路通行料・駐車料

コンピュータ使用料

・給与・財務管理システム 1,848,000

・署内ネットワーク設備 4,696,000

・署内ネットワーク設備（追加） 818,000

・ﾎｽﾃｨﾝｸﾞ・ﾄﾞﾒｲﾝ使用料 66,000

・例規執務システム 660,000

出退管理システム利用料

仮眠用寝具使用料（本署、北分署）

17 備品購入費 200 庁用備品

18 負担金、補助 285 消防長会

　 及び交付金 ・全国消防長会 132,000

・県消防長会 30,000

・海部地方消防長会 8,000

消防協会

・全国消防協会 48,000

・県消防協会 7,000

電信電話ユーザー協会

講習会・会費等

21 補償、補塡 1 賠償金

　 及び賠償金

825,000

66,000

306,000

円

説　　　　　　　明

495,000

60,000

180,000

170,000

200,000

52,000

55,000

一般財源

節
本年度の財源内訳

特定財源

8,088,000

57,000

1,000

3,000

400,000

15,000

64,000



２ 文書広報費 3,070 3,070 0 3,070 10 需用費 3,010 消耗品費

・事務用図書追録 230,000

印刷製本費

・組合例規集追録 1,980,000

・広報 800,000

11 役務費 60 通信運搬費

・郵便切手等 60,000

３ 会計管理費 129 129 0 129 10 需用費 55 消耗品費

印刷製本費

11 役務費 13 払込手数料

残高証明手数料

振込訂正手数料

13 使用料及び 61 振込使用料

　 賃借料 ・インターネット振込サービス 61,000

４ 財産管理費 72,573 47,228 25,345 17 72,556 10 需用費 8,518 消耗品費

燃料費（LPガス、灯油）

光熱水費

・電気料 4,239,000

・水道料 1,386,000

修繕料

11 役務費 2,446 火災保険料

・本庁舎等 113,000

・北分署庁舎 37,000

・南出張所庁舎 16,000

電話料

・一般電話 900,000

・インターネット 316,000

・高度情報通信ネットワーク 96,000

手数料

・新庁舎建設確認申請 391,000

・新庁舎建設省エネ適合性判定 297,000

・新庁舎建設構造計算適合性判定 260,000

　（庁舎、車庫）

・浄化槽法定点検 20,000

12 委託料 60,969 海部南部消防組合新庁舎建設実施設計

業務委託

新庁舎建設発注者支援業務委託

植木剪定委託

2,964,000

2,000

200,000

968,000

1,138,000

2,780,000

61,000

5,625,000

60,000

1,000

40,000

1,312,000

56,112,000

15,000

1,500,000

166,000

10,000

255,000

230,000
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目 本年度 前年度 比較

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

庁舎清掃委託

保守委託

・電気保安業務 557,000

・浄化槽点検 226,000

・風呂ろ過装置点検 310,000

・消防用設備等点検 100,000

13 使用料及び 420 南出張所借地料

　 賃借料 農業集落排水処理施設使用料

14 工事請負費 1 補修工事費

15 原材料費 1 原材料費

16 公有財産 200 庁舎従物購入費

　 購入費

17 備品購入費 1 庁用備品

24 積立金 17 基金積立金（基金利子分）

５ 公平委員会 45 45 0 45 18 負担金、補助 45 公平委員会負担金

　 及び交付金

計 158,588 124,998 33,590 17 158,571

円

1,000

300,000

1,000

1,193,000

1,000

200,000

500,000

45,000

本年度の財源内訳
節

特定財源
一般財源

17,000

説　　　　　　　明

120,000



国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 消防費 899,562 836,543 63,019 14,902 8,900 11,000 864,760 ２ 給料 320,298 一般職給料（92人）

３ 職員手当等 295,266 管理職手当

扶養手当

地域手当

住居手当

通勤手当

時間外勤務手当

休日勤務手当

夜間勤務手当

管理職員特別勤務手当

期末手当

勤勉手当

特殊勤務手当

児童手当

退職手当組合

４ 共済費 112,595 共済組合負担金

・短期経理 25,851,000

・厚生年金保険経理 72,448,000

・退職等年金経理 4,132,000

・経過的長期経理 56,000

・保健経理 1,313,000

・業務経理 1,041,000

・追加費用 6,415,000

公務災害基金

５ 災害補償費 1 公務災害補償

７ 報償費 20 救急技術発表会謝礼

4,935,000

説　　　　　　　明

1,000

18,199,000

21,076,000

72,916,000

20,688,000

7,800,000

170,000

10,078,000

48,045,000

20,000

本年度の財源内訳
節

一般財源
特定財源

款③　消防費　　項①　消防費

目 本年度

7,242,000

1,339,000

6,112,000

6,560,000

111,256,000

9,780,000

61,665,000

前年度 比較

320,298,000

円

17



18

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

８ 旅費 602 普通旅費

研修旅費

10 需用費 22,992 消耗品費

燃料費（ガソリン、軽油）

食糧費

印刷製本費

・救急隊活動記録票等 100,000

・救急法講習用テキスト等 76,000

・その他印刷物 27,000

医薬材料費

修繕料

・車両関係 1,530,000

・救急器具 400,000

・警防、救助器具等 850,000

11 役務費 6,347 強制保険料（20台　原付6台含む。）

任意保険料（35台　原付6台及び

ドローン1機含む。)

車検料（12台）

法定点検料（21台）

手数料

・空気、酸素ボンベ耐圧検査 380,000

・潜水士試験受験料及び申請 28,000

・絶縁用保護具試験 95,000

・舟艇中間検査 9,000

・クレーン年次点検 90,000

・空気呼吸器点検 150,000

・容器所有者登録 13,000

・タイヤ交換 44,000

・資材配達 13,000

・安全運転管理者講習 9,000

・安全運転管理者運転記録証明 2,000

2,000,000

本年度の財源内訳

特定財源

2,500,000

1,200,000

435,000

250,000

2,780,000

5,758,000

282,000

円

203,000

説　　　　　　　明

896,000

一般財源

531,000

11,469,000

71,000

節
目 本年度 前年度 比較



・車両リサイクル料（２台） 28,000

・救急救命士国家試験 35,000

電話料

・携帯電話等（10台） 496,000

・衛星電話（3台） 234,000

・画像伝送 264,000

・車両動態管理（AVM）等 370,000

クリーニング料

12 委託料 5,921 保守委託

・救急医療関係機器点検 1,032,000

・潜水機器点検 226,000

・複合ガス検知警報器保守（3器） 246,000

・線量計保守点検（8器） 145,000

・ＣＡＦＳ装置保守 330,000

・高所放水車保守 609,000

　（リフターを含む。）

車載無線設備等移設委託

（タンク３号車、救急１号車）

救急救命士等病院実習委託

・救急隊員養成病院研修（4人） 9,000

・救急救命士病院実習（20人） 396,000

・気管挿管再教育病院実習（4人） 288,000

・気管挿管救命士病院実習（1人） 572,000

救急活動事後検証委託

指示・指導・助言委託

感染性廃棄物処理委託

訓練用車両調達及び処分委託

13 使用料及び 210 ダイビングプール使用料

　 賃借料 災害時等重機借上料

527,000

202,000

2,588,000

1,364,000

132,000

60,000

150,000

385,000

66,000

958,000

1,265,000

19



20

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

14 工事請負費 1 補修工事費

15 原材料費 310 訓練施設用資材

17 備品購入費 98,906 警防関係資機材

・消防用ホース（50㎜×10本） 462,000

・空気ボンベ（2本） 286,000

・アルコールチェッカー（3器） 165,000

・空気呼吸器（4器） 836,000

救急関係資機材

・スマートフォン（1台） 69,000

・AEDトレーナー（1台） 88,000

タンク3号車

救急1号車

18 負担金、補助 14,611 消防指令業務の共同運用整備事業負担金

　 及び交付金 県下高速道路協議会

蟹江安全運転協議会

海部地方消防連合会

海部南部消防連合会

県防災行政無線運営協議会

小型移動式ｸﾚｰﾝ技能講習（4人）

安全運転講習（4人）

救急関係負担金等

・救急救命士再教育（20人） 120,000

・処置拡大運用試験（1人） 5,000

・気管挿管運用試験（1人） 5,000

・救急業務教育指導者（薬剤投与） 10,000

　試験（2人）

・ＭＣ協議会運営費負担金 40,000

節
説　　　　　　　明比較

本年度の財源内訳

特定財源

157,000

62,000,000

円

1,000

一般財源

310,000

1,749,000

9,313,000

33,000

180,000

目 本年度 前年度

510,000

15,000

55,000

160,000

124,000

6,000

35,000,000



救急救命研修所（名古屋市）（1人）

資格取得等補助金

・大型自動車免許（3人） 300,000

・小型船舶免許（4人） 160,000

・船舶免許更新（6人） 24,000

・ＪＰＴＥＣ受講（5人） 25,000

・ＩＣＬＳ受講（2人） 2,000

・ＭＣＬＳ受講（2人） 10,000

・衛生管理者免許（1人） 10,000

・救急救命士免許登録（1人） 9,000

・救急救命士免許申請（1人） 7,000

潜水士資格取得（3人）

県消防学校

・初任科（3人） 1,054,000

・警防科（1人） 40,000

・救急科（4人） 382,000

・救助科（1人） 71,000

・救助科（水難）（1人） 58,000

・はしご自動車等運用科（1人） 12,000

・地震防災科（1人） 3,000

・指揮隊科（1人） 20,000

・外傷講習Ｂコース（1人） 3,000

特別講習会等

・酸素欠乏作業技能講習（1人） 18,000

・足場の組立等作業主任者技能講習 20,000

 （2人）

・墜落制止用器具使用業務（2人） 24,000

・その他の講習会 13,000

21 補償、補塡 1 賠償金

   及び賠償金

26 公課費 974 自動車重量税（14台）

27 繰出金 20,507 特別会計繰出金

（海部地方消防指令センター）

計 899,562 836,543 63,019 14,902 8,900 11,000 864,760

1,000

974,000

20,507,000

75,000

547,000

1,643,000

1,890,000

60,000

21



22

目 本年度 前年度 比較

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１　予防費 62,929 72,464 △ 9,535 62,929 ２ 給料 27,604 一般職給料（8人 再任用短時間

勤務者1人含む。）

３ 職員手当等 23,176 管理職手当

扶養手当

地域手当

住居手当

通勤手当

時間外勤務手当

管理職員特別勤務手当

期末手当

勤勉手当

特殊勤務手当

児童手当

退職手当組合

４ 共済費 10,059 共済組合負担金

・短期経理 2,230,000

・厚生年金保険経理 6,085,000

・退職等年金経理 348,000

・経過的長期経理 5,000

・保健経理 111,000

・業務経理 96,000

・追加費用 539,000

公務災害基金

社会保険料（再任用）

・短期経理 184,000

・厚生年金保険経理 288,000

・子ども・子育て拠出金 12,000

雇用保険料（再任用）

５ 災害補償費 1 公務災害補償

７ 報償費 171 防災図画賞品

・参加賞 115,000

・優秀賞 56,000

款③　消防費　　項②　予防費

特定財源
一般財源

本年度の財源内訳

540,000

4,182,000

27,604,000

円

説　　　　　　　明

34,000

節

484,000

9,414,000

1,506,000

80,000

1,008,000

20,000

5,172,000

6,204,000

714,000

171,000

1,000

141,000

1,773,000

455,000

1,508,000



８ 旅費 241 普通旅費

研修旅費

10 需用費 1,126 消耗品費

食糧費

印刷製本費

・防火ポスター 45,000

・防災広報資料 333,000

・各種様式等 18,000

修繕料

11 役務費 18 任意保険料（起震車）

予防技術検定受験料（2人）

12 委託料 1 委託料

17 備品購入費 57 事務機器

・デジタルカメラ（1台） 57,000

18 負担金、補助 474 県少年消防クラブ連絡協議会

   及び交付金 資格取得等補助金

・予防技術資格者（2人） 12,000

消防大学校予防科（1人）

県消防学校

・火災調査科（1人） 139,000

・予防危険物科（1人） 20,000

・地震防災科（1人） 3,000

研修会等

21 補償、補塡 1 賠償金

   及び賠償金

計 62,929 72,464 △ 9,535 62,929

162,000

21,000

396,000

50,000

12,000

57,000

1,000

4,000

6,000

157,000

1,000

286,000

659,000

84,000

12,000

10,000

23
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目 本年度 前年度 比較

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１　予備費 3,500 2,515 985 3,500

計 3,500 2,515 985 3,500

款④　予備費　　項①　予備費

特定財源
一般財源

本年度の財源内訳

説　　　　　　　明
節

3,500,000

円



25 

 

給  与  費  明  細  書 

１ 特別職                                 （単位：千円） 

区分 
職員数 給    与    費 

共済費 合計 備考 
（人） 報酬 給料 職員手当 計 

本年度 

長等 3 210                   210  210  

議員 8 336                                   336                  336  

その他 10 306                          306                  306  

計 21 852                                   852  852  

前年度 

長等 3 210                   210  210  

議員 8 336                                   336                  336  

その他 10 306                             306                  306  

計 21 852                                   852  852  

比 較 

長等 0 0                                   0  0  

議員 0 0                                   0  0  

その他 0 0                             0  0  

計 0 0                                   0  0  

 

２ 一般職 

(１) 総 括                                 （単位：千円） 

区分 
職員数 

（人） 

給    与    費 
共済費 合 計 備 考 

報酬 給料 職員手当 計 

本年度 
105 

(1）［2］ 
2,040 372,624 340,501 715,165 130,946 846,111 

 

前年度 
104 

(1）［2］ 
1,960 369,860 347,713 719,533 132,485 852,018 

比 較 
1 

(0）［0］ 
80 2,764 △7,212 △4,368 △1,539 △5,907 

備考 ( )内は、短時間勤務職員、［ ］内は、会計年度任用職員について外書きしています。 
 

職員手当

の内訳 

区分 管理職手当 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 
時間外勤務

手当 

休日勤務

手当 

本年度 9,684 20,979 24,159 8,586 5,563 23,288 6,112 

前年度 10,239 20,456 24,019 7,602 5,986 24,561 6,103 

比較 △555 523 140 984 △423 △1,273 9 

区分 
夜間勤務

手当 

管理職員特

別勤務手当 
期末手当 勤勉手当 

特殊勤務

手当 
児童手当 

退職手当組

合負担金 

本年度 10,078 255 85,455 71,822 7,904 10,680 55,936 

前年度 10,061 255 92,610 70,927 7,904 11,880 55,110 

比較 17 0 △7,155 895 0 △1,200 826 
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ア 会計年度任用職員以外の職員                     （単位：千円） 

区分 
職員数 

（人） 

給    与    費 
共済費 合 計 備 考 

報酬 給料 職員手当 計 

本年度 
105 

(1）
0 372,624 340,061 712,685 130,946 843,631 

 

前年度 
104 

(1）
0 369,860 347,287 717,147 132,485 849,632 

比 較 
1 

(0）
0 2,764 △7,226 △4,462 △1,539 △6,001 

備考 ( )内は、短時間勤務職員について、外書きしています。 

 
 

職員手当

の内訳 

区分 管理職手当 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 
時間外勤務

手当 

休日勤務

手当 

本年度 9,684 20,979 24,159 8,586 5,563 23,288 6,112 

前年度 10,239 20,456 24,019 7,602 5,986 24,561 6,103 

比較 △555 523 140 984 △423 △1,273 9 

区分 
夜間勤務

手当 

管理職員特

別勤務手当 
期末手当 勤勉手当 

特殊勤務

手当 
児童手当 

退職手当組

合負担金 

本年度 10,078 255 85,015 71,822 7,904 10,680 55,936 

前年度 10,061 255 92,184 70,927 7,904 11,880 55,110 

比較 17 0 △7,595 895 0 △1,200 826 

 

イ 会計年度任用職員                        （単位：千円） 

区分 
職員数 

（人） 

給    与    費 
共済費 合 計 

報酬 給料 職員手当 計 

本年度 
 ［2］ 

(2) 
2,040 0 440 2,480 0 2,480 

前年度 
 ［2］ 

(2) 
1,960 0 426 2,386 0 2,386 

比 較 
 ［0］ 

(0) 
80 0 14 94 0 94 

備考 ( )内は、短時間勤務会計年度任用職員について、外書きしています 
 
 

職員手当

の内訳 

区分 期末手当 合計 

本年度 440 440 

前年度 426 426 

比較 14 14 
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(２) 給料及び職員手当の増減額の明細 

区 分 
増 減 額 

(千円) 

増 減 事 由 別 内 訳 

(千円) 
説  明 備    考 

給 料 

 

2,764 昇給に伴う増

加分 
6,983 

  

その他の増減分 

 

△4,219 

 

採用・退職に伴う増減 

 

 

職員数の異動状況 

令和３年度採用者 ４人 

（１人） 

令和３年度退職者 ２人 

（１人） 

令和４年度採用者(見込み)     

３人 

（１人） 

 ( )内は、短時間勤務職員に
ついて外書き 

職 員

手 当

等 

 

△7,212 制度改正に伴う

増減分 
△7,621 期末手当  △7,621 

年間支給月数 

2.55月→2.4月 

その他の増減分 

 

409 

 

管理職手当  △555 

扶養手当    523 

地域手当     140 

住居手当    984 

通勤手当   △423 

時間外勤務手当  

△1,273 

休日勤務手当    9 

夜間勤務手当   17 

管理職員特別勤務手当 

                0 

期末手当    466 

勤勉手当    895 

特殊勤務手当    0 

児童手当  △1,200 

退職手当組合負担金 

   826 

 

昇給に伴う増加、異動に伴う

増減 

採用・退職に伴う増減 

支給対象者等に係る増減 
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(３)  給料及び職員手当の状況 

ア 職員１人当たり給与 

区       分 消防職 

令和４年１月１日現在 

平均給料月額（円） 290,599 

平均給与月額（円） 360,503 

平 均 年 齢（歳） 38.2 

令和３年１月１日現在 

平均給料月額（円） 291,837 

平均給与月額（円） 360,520 

平 均 年 齢（歳） 38.9 

 

イ 初任給 

区   分 消 防 職（円） 
国 の 制 度 

一般行政職（円） 

高  校  卒 154,900 150,600 

大  学  卒 188,700 182,200 
 

ウ 級別職員数 

区   分 級 

消  防  職 

職 員 数 

 人 

構 成 比 

 ％ 

令和４年１月１日現在 

１級 29 ( ) 27.9 ( ) 

２級 16 ( ) 15.4 ( ) 

３級 17 ( ) 16.3 ( ) 

４級 26 ( ) 25.0 ( ) 

５級 9 ( ) 8.7 ( ) 

６級 2 ( ) 1.9 ( ) 

７級 4 ( ) 3.8 ( ) 

８級 1 ( ) 1.0 ( ) 

計 104 (  ) 100 ( ) 

令和３年１月１日現在 

１級 25 ( ) 24.5 ( ) 

２級 19 ( ) 18.6 ( ) 

３級 19 (  ) 18.6 ( ) 

４級 22 ( ) 21.6 ( ) 

５級 10 ( ) 9.8 ( ) 

６級 2 ( ) 2.0 ( ) 

７級 4 ( ) 3.9 ( ) 

８級 1 ( ) 1.0 ( ) 

計 102 (  ) 100 ( ) 
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（級別の標準的な職務内容） 

区 分 ８級 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級 

消防職 

 消防監 

 

（消防長） 

 

 

消防司令長 

 

（次長） 

（署長） 

 

 消防司令 

 

（課長） 

 

 

 消防司令 

 

（課長) 

（主幹) 

（課長補佐) 

消防司令補 

 

（課長補佐) 

（係長) 

 

消防司令補 

 

（係長） 

（主任） 

 

 消防士長 

 

 （主事） 

 

 

消防副士長 

消防士 

（主事） 

 

 

 

エ 昇給 

区     分 合 計 
代表的な職種 

消防職 

本 
 

年 
 

度 

職 員 数       （Ａ）（人） 105 105 

昇 給 に 係 る 職 員 数  （Ｂ）（人） 91 91 

号 給 数 別 内 訳 

２号給（人）   

３号給（人）   

４号給（人） 91 91 

６号給（人）   

８号給（人）   

比 率 （Ｂ）／（Ａ）    （％） 86.7 86.7 

前 
 

年 
 

度 

職 員 数       （Ａ）（人） 104 104 

昇 給 に 係 る 職 員 数  （Ｂ）（人） 88 88 

号 給 数 別 内 訳 

２号給（人）   

３号給（人）   

４号給（人） 88 88 

６号給（人）   

８号給（人）   

比 率 （Ｂ）／（Ａ）    （％） 84.6 84.6 

職員数欄は、短時間勤務職員及び会計年度任用職員以外の職員です。 
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オ 期末手当・勤勉手当 

区 分 

支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 計 

（月分） 

職制上の段階、

職務の級等に

よる加算措置 

備  考 
６月（月分） １２月（月分） 

本 年 度 
２．１５ 

（１．２） 

２．１５ 

（１．２） 

４．３ 

（２．４） 
有  

前 年 度 
２．２２５ 

（１．２７５） 

２．２２５ 

（１．２７５） 

４．４５ 

（２．５５） 
有  

国の制度 
２．１５ 

（１．２） 

２．１５ 

（１．２） 

４．３ 

（２．４） 
有  

（ ）内は、短時間勤務職員の支給率です。 

 

カ 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 

区 分 
２０年勤続

の者（月分） 

２５年勤続

の者（月分） 

３５年勤続

の者（月分） 

最 高 限 度

（月分） 
その他の加算措置等 備 考 

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職特例

措置(2～45％加算) 

 

国 の 制 度 

（支給率等） 
24.586875 33.27075 47.709 47.709 

定年前早期退職特例

措置(3～45％加算) 
 

 

キ 地域手当 

支 給 対 象 地 域 全  域 

支  給  率 （％）       ６ 

支 給 対 象 職 員 数 （人） １０５（１） 

国の指定基準に基づく支給率（％） 
弥富市 ６ 

飛島村 ３ 

（ ）内は、短時間勤務職員について外書きしています。 

 

ク 特殊勤務手当 

区   分 全  職  種 

給料総額に対する比率（％) ２．１ 

支給対象職員の比率（％) 

（令和４年１月１日現在） 
７３．５ 

代表的な特殊勤務手当の名称 
出動手当、緊急招集手当、

夜間特殊業務手当 
 

ケ その他の手当 

区  分 国の制度との異同 差 異 の 内 容 

扶 養 手 当 同  じ  

住 居 手 当 同  じ  

通 勤 手 当 同  じ  
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債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額 

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書 

 

事 項 限度額 

前 年 度 末 ま で 

の 支 出 （見 込） 額 

当 該 年 度 以 降 

の 支 出 予 定 額 
左 の 財 源 内 訳 

期 間 金 額 期 間 金 額 

特 定 財 源 

一般財源 
国 県 

支出金 
地方債 その他 

海部南部消防組

合新庁舎建設実

施設計業務委託 

千円 

 

56,112 

 

 

  － 

千円 

 

0 令和4年度 

千円 

 

56,112 

千円 

 

0 

千円 

 

0 

千円 

 

0 

千円 

 

56,112 

 

 

 

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における 

現在高の見込みに関する調書 

 

区 分 
前々年度末 

現 在 高 

前 年 度 末 

現在高見込額 

当該年度中増減見込 
当 該 年 度 末 

現 在 高 見込 額 当該年度中 

起債見込額 

当該年度中元 

金償還見込額 

普通債 

千円 

 

－ 

 

 

  － 

千円 

 

8,900 

千円 

 

0 

千円 

 

8,900 

合 計 － － 8,900 0 8,900 

 

 

 

 

 


